Igitur ego comes Fernandus, ad honorem Dei et beate Marie semper Virginis et om-
nium sanctorum, facio cartam testamenti pro remedium anime mee et omnium parentum 
meorum ac regis domni Fernandi, ad Sanctam Mariam de Monte Fero et omnibus fratribus 
Deo ibi servientibus de una heremita, videlicet Sancti Ysidori de Prucis82. Dono igitur 
atque concedo iam dictam heremitam cum omnibus hereditatibus suis ad se pertinentibus 
tam ex parte regia quam ex mea ad supradictum monasterium Montis Feri ac fratribus tam 
presentibus quam etiam futuris, ut habeant eam pro vitu et vestitu et ut habeant me semper 
in mente et in orationibus et in omnibus beneficiis suis, tam me quomodo et proienie mee. 
Do et concedo ipsam heremitam ad monasterium Sancte Marie ut habeat et possideat iure 
hereditario ab integro evo perenni et secula cuncta.

Si quis autem vir aut si qua femina mei generis aut alterius generis aut propinquis aut 
longinquis, quisquis ille fuerit qui hoc testamentum frangere voluerit et hanc elemosinam 
quam ego do et offero ad ipsum monasterium, qui idem eam auferre voluerit et prevaluerit 
imprimis sit maledictus usque in VIIª generatione et cum Iuda, traditore Domini, eterna 

82 Corregido sobre Prucius.
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pena suscipiat, nisi satisfecerit et mala acta plenarie emendaverit; et insuper exsolvat su-
pradicto monasterio Sancte Marie de Monte Fero vel vocem eius pulsanti IIº auri talenta. 
Et carta ista indisrupta et illibata perenniter perseveret.

Facta carta testamenti era Mª CCª Iª et [quo]t kalendas maii.

Ego comes domnus Fernandus hoc scriptum dona[tionis qu]od [fier]i iussi propria manu 
mea roboro et confirmo et hoc signum (S). 

In tempore Fernandus rex regnante in Legione et in Gallecia.

Primera columna: Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus, conf.- Iohannes 
Lucensis episcopus conf.- Petrus Auriensis episcopus, conf.

Segunda columna: Istos episcopos una pariter excommunicant et anathematizant qui hoc 
testamentum irrumpere aut temptare voluerint.

Tercera columna: Qui presentes fuerunt: Martinus testis.- Veremudus testis.- Iustus tes-
tis.- Rodericus Pelaz conf.

Cuarta columna: [Menendus] Pelaz conf.- [Ovecus] Pelaz conf.- Nunus Pelaz conf.

Quinta columna: Gundisalvus Pelaz conf.- Gutiere Vistrarii conf.

Notas 

 al dorso de ambos documentos 
   S. XV: Donaçión y demarcación de San Ysidro y Posadoira. 
   S. XVI: Donaçión de Santo Ysidro. 
   Donaçión y demarcaçión de San Ysidro y Posadoira. 
   Donaçiones de San Isidro. 
   Donaçiones de la hermita de San Isidro, que fue monasterio de la 
Orden de San Benito. Granja de San Isidro de Callobre. 
   S. XVII: Callobre. Núm. 16. Donazión del conde D. Fernando en 
que da a el monasterio la ermita de [San Isidro] y fundose dicha ermita [en monasterio 
de nuestro] padre San Benito [por Sertario] en que le da [mucha hacienda en el] año 
1018 [y a este monasterio] la dio el conde  en el año 1173.

1163, sin día ni mes. Por una copia de 1de mayo de 1163. Es el Nº 10 de la TDR.

De este documento existen original y copia, con zonas ilegibles. Con los dos documentos 
integramos un solo texto, haciendo figurar como documento B los fragmentos tomados 
de la copia.
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Christus. In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, a quo 
omnia, per quem omnia, in quo omnia, cuius natura bonitas, cuius opus misericordia, 
cuius voluptas potentia, cui servire, obedire que (venerari, adorare, a quo inflammare 
-documento B-) regi cupimus, anhelamus et pio affectu desideramus. Hoc testamentum 
quod statuimus indisolubili perseverantia teneatur. Quem quidem peccaminum gravamina 
que invido suggerente hoste (± 9) in nobis augemus per (misericordia -doc. B-) Dei depo-
nere valemus misericordie operibus sine intermissione vacare debemus, et quia ieiunium, 
oratio et elemosina peccatum depellunt, nos qui ieiunare nequimus et orare sicut opportet 
nescimus, servorum Dei ieiunium et (orationes per nostram -doc. B-) elemosina (nostros 
-doc. B-) facere debemus seminantes eis nostra carnalia et meritentes eorum spiritualia, 
ut in perpetuum utrique glorificemur. Igitur ego Comes Fernandus ad onorem Dei et beate 
Marie semper virginis et omnium sanctorum facio testamentum pro remedio anime mee et 
omnium parentum meorum ac regis donni Fernandi, ad Sanctam Mariam de Montefero et 
omnibus fratribus Deo ibi servientibus, de una heremita videlicet Sancti Isidori de Prucis. 
Dono igitur atque concedo dictam heremitam cum omnibus ad se pertinentibus heredi-
tatibus, tam ex parte regia quam ex mea ad supradictum monasterium de Montefero ac 
fratribus tam presentibus quam etiam futuris, ut habeant eam et possideant iure hereditario. 

Si quis autem vir (aut mulier -doc. B-) mei generis, aut alterius germinis, hoc nostre 
elemosine testamentum irrumpere aut adnullare temptaverit et prevaluerit, sit anatema 
maranata et cum Iuda traditore in perpetuum dampnatus nisi satisfecerit et male acta ple-
narie emendaverit. Insuper exsolvat supradicto monasterio Sancte Marie de Montefero, vel 
voci eius pulsanti duo auri talenta, et carta ista indisrupta et illibata perhenniter perseveret. 

Facta carta testamenti Era MCCI. Regnante rege donno Fernando in Legione et Gallecia 
et in Asturiis. 

Ego comes Fernandus hoc scriptum donationis quod fieri iussi propria manu roboro et 
confirmo.  

(Primera columna): Martinus Dei gratia Compostellanus archiepiscopus conf. Iohannes 
Dei gratia Lucensis episcopus conf. Petrus Dei gratia Auriensis episcopus conf.  

(Segunda columna): Melendus Pelagii conf. Gondisalvus Pelagii conf. Ovecus Pelagii 
conf.  

(Tercera columna): Guterrus Guestrariz conf. Rodericus [...] conf. Numerius Pelagii conf. 

(Signum notarii).
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68

1163, mayo, 6. Era 1201

Vermudo Froilaz y sus hijos venden al diácono Suero Rodríguez, clérigo, y a su “prójima” 
Gontrodo Peláez la doceava parte de la iglesia de San Xurxo de Torres, con sus heredades 
correspondientes, por el precio de una buena vaca preñada y cinco sueldos de denarios. 
Está situada esta iglesia en tierra de Pruzos, entre los ríos Lambre y Doroña, debajo del 
monte de “Crapa Morta”.

Datos del documento: Pergamino origina 27,5 x 18,5 cm. Con roturas en los márgenes 
que no afectan al texto. Minúscula visigoda.

Lugar donde se archiva: ARG-Colección de documentos en pergamino Nº 499.

Archivo de 1833: Nº 2 del archivo de San Jorge de Torres del índice de 1833 del archivo 
del monasterio. En el índice de 1833 figura como donación de Vermudo Froilaz al mo-
nasterio de Monfero.

Referencias: El 25 de agosto de 1949 este documento fue estudiado por Manuel Lucas 
Alvarez para un trabajo sobre escritorios visigóticos gallegos. Citado en Códice 259 B del 
AHN, folio 18-r. Este documento está transcrito, copia simple s. XVIII, en un registro de 
escrituras sobre San Jorge de Torres de los años 1163-1307, de la carpeta del ARG, leg. 
1, nº 1, signatura nueva C-951 del ARG.

(C) In Dei nomine. 

Ego Veremudus Froylaz et filiis meis et vox mea, tibi Suario Roderiquiz et clericus sub 
ordine diaconatus et continens vestra nomine Gunterote Pelaz et voci vestre in domino 
Deo eternam salutem amen.

Obinde placuit michi atque convenit nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo 
sed propria michi accessit voluntas ut facerem vobis iamdictis cartulam vendictionis de 
mea hereditate propria que habeo de pater meus, et est nominata mea portione de ecclesia 
Sancti Georgii, que titulatur Turre. Do vobis inde mea portione integra, et est nominata 
de illa portione de patre meo medietate; et est media de una VIª de ipsa ecclesia, cum 
omni hereditate sua, quanta convenit ad ipsa ecclesia Sancti Georgii de Turre iam su-
perius nominata. Si83 do vobis ipsa ecclesia cum omnibus adiunctionibus suis intus vel 

83 Así por sic.
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foras, quomodo eam melius invenire potueritis, ut habeatis et posideatis vos vel propienie 
vestre evo perhenni per secula cuncta amen. Do vobis eam sic pro pretio que accepi de 
vobis id est nominato Iª bona vaca prenans et Ve solidos de denarios de mo<n>eta regis, 
et roboratione que utrique placet nobis. Et e<st> ipsa ecclesia sita in terra Prutius, inter 
duo flumina principalia, Lamber et Doronia, subtus monte Crapa Morta; hoc est vocabula 
flumina vel montis, ut pro futuro tempore cognita sit illis qui postea subcesserint. Ita ut 
de hodie die et tempore de iure meo abrasa et in vestro iure et dominio sit tradita atque 
confirmata, habeatis vos et omnis posteritas vestra semper firmiter.